
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02205
 

DEL 21/08/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

PAGAMENTO COMPENSO DOCENTE REALE DANIELA  DEL CORSO BASE DI FORMAZIONE PER OPERATORE SOCIO SANITARIO 

– SEDE DI LAGONEGRO-  AUTORIZZATO  CON DGR N. 138  DEL 10.03.2023 E ATTIVATO CON DDG N. 831 DEL 23.11.2023

 
 

 

Struttura Proponente Innovazione, Ricerca e Formazione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (VEN) 

Gestione del Personale - (LAG)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE - Lagonegro - 20 2323,80    

     

     

     
 

 
Antonietta Orlacchio

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 2/4 

 

  

PREMESSO che: 

 con DGR Basilicata n. 138 del 10.03.2023 è stata autorizzata l’attivazione presso l’ASP di 

n. 2 corsi base da 1000 ore per Operatore Socio-Sanitario da 30 persone ognuno; 

 con Deliberazione ASP n. 831 del 23.11.2023: 

 --sono stati istituiti n° 2 Corsi base di 1000 ore di formazione per Operatore Socio Sanitario 
da attivare nelle sedi di Potenza e Lagonegro autorizzati con la DGR n. 138/2023 sopra 
richiamata giusto art. 4 comma 1, lett –a- del regolamento regionale per la formazione 

dell’operatore socio-sanitario approvato con DGR di Basilicata n. 654 del 15\04\2002 e 
ss.mm.ii.; 

--è stato approvato l’avviso di pubblica selezione per l’ammissione ai suddetti corsi ; 
-- si dava atto che i corsi si sarebbero svolti utilizzando le quote d’iscrizione versate dai 
partecipanti per totale € 60.000,00  (€ 30.000,00 Potenza,  € 30.000,00 Lagonegro); 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1121 del 06.05.2024 si prendeva atto che le persone 
ammesse ai corsi OSS di che trattasi avevano  effettuato il versamento di € 1000,00 

cadauno quale quota di iscrizione; 

 con Deliberazione ASP n. 850 del 28.11.2023  è stato approvato lo schema di avviso di 

selezione interna, per la nomina dei Direttori, degli Esperti in Area Sanitaria e Sociale e dei 
Docenti per i corsi base di Operatore Socio Sanitario di che trattasi; detto Avviso è stato 
pubblicato sul sito ASP in data 04.12.2023; 

 con Deliberazione ASP n. 1 del 08.01.2024: 
--  è stato approvato  lo schema  di Avviso di selezione rivolto a professionisti esterni 

all’Azienda Sanitaria di Potenza ASP, in via prioritaria a dipendenti del SSR (AOR San 
Carlo di Potenza, Azienda Sanitaria di Matera ASM e CROB di Rionero) ed in subordine 
professionisti non appartenenti al SSR, per il conferimento dell’incarico di Esperto in Area 

Sociale e di docenza nel Corso per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) da svolgersi nella 
sede formativa di Lagonegro - anno scolastico 2024-25 di cui alla DGR Basilicata n. 138 del 

10.03.2023 e alla Deliberazione ASP n. 831 del 23.11.2023; detto Avviso è stato pubblicato 
sul sito ASP in data 10.01.2024; 
-- è stato stabilito che gli incarichi di insegnamento per i docenti non ASP sarebbero stati 

retribuiti con l’importo di € 25,82/h; 

 con le deliberazioni sopra indicate si autorizzava la U.O.S.D. Formazione a dare seguito 

alla pubblicazione degli avvisi e alla successiva istruttoria per l’individuazione dei Direttori, 
degli Esperti in Area Sanitaria e Sociale e dei Docenti;  

 con Deliberazione ASP n. 379 del 30.04.2024 e DD n. 1283 del 20.05.2025 è stato 
individuato quale docente esterno del corso OSS sede di Lagonegro la Dr.ssa Daniela 
REALE; 

 

PRESO ATTO che: 

 il Corso OSS con sede a Lagonegro, ha preso regolare avvio in data 13.05.2024 presso la 

Sala Formazione della ASP in Piano dei Lippi n. 1  a Lagonegro; 

 l’attività teorica è terminata il 28.05.2025 come da documentazione agli atti della UOSD 
Formazione; 

 la Dr.ssa Daniela REALE ha effettuato le seguenti docenze come comunicato con  nota 
prot. 53362 del 03.06.2025 dal Direttore del corso OSS sede di Lagonegro Dr. Antonio 

BEATRICE: 
-- n. 45 ore nella disciplina di Metodologia del lavoro sociale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 3/4 

 

-- n. 45 ore nella disciplina Assistenza sociale (Elementi di principi e tecniche del Servizio 

    Sociale); 
 

 
VISTA la nota di pagamento n. 1 del 18.08.2025  di € 2323,80, acquisita con prot 78757 del 

20.08.2025,  pervenuta dalla Dr.ssa Daniela REALE per la docenza di: 

-- n. 45 ore nella disciplina di Metodologia del lavoro sociale; 
-- n. 45 ore nella disciplina Assistenza sociale (Elementi di principi e tecniche del Servizio 
    Sociale); 

effettuata al corso OSS sede di Lagonegro nel periodo dal 17.05.2024 al 28.05.2025;  
 
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della docente esterna ASP al corso per OSS sede 

di Lagonegro Dr.ssa Daniela REALE ; 
 

DETERMINA 

 

 

Giusta la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

 

 

DI AUTORIZZARE l’U.O.C. Gestione del Personale al pagamento della nota di pagamento n. 1 

del 18.08.2025  di € 2323,80 , acquisita con prot 78757 del 20.08.2025,  pervenuta dalla Dr.ssa 
Daniela REALE per la docenza di: 
-- n. 45 ore nella disciplina di Metodologia del lavoro sociale; 

-- n. 45 ore nella disciplina Assistenza sociale (Elementi di principi e tecniche del Servizio 
    Sociale); 

effettuata al corso OSS sede di Lagonegro nel periodo dal 17.05.2024 al 28.05.2025 giusto 
incarico di cui alla  Deliberazione ASP n. 379 del 30.04.2024 e alla DD n. 1283 del 20.05.2025; 
 
DI AUTORIZZARE la U.O.C. Gestione del Personale (LAG) al pagamento come da dichiarazione 

della Dr.ssa Daniela REALE che sarà  trasmessa a parte  dalla UOSD Formazione; 

 
LA SPESA COMPLESSIVA di € 2323,80 è relativa a: 

 competenze 2024 per € 2246,34 per le quali è stata inviata alla UOC Economico 

Finanziaria apposita nota prot  16321 del 12.02.2025; 

 competenze 2025 per € 77,46 graverà sul fondo Formazione anno 2025, conto 

CE.COPRO.ACSER.02.03.002-B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 

DARE ATTO, come previsto nella DDG n. 831 del 23.11.2023 che il corso OSS, sede di 

Lagonegro, si sarebbe svolto utilizzando le quote d’iscrizione versate dai partecipanti per totale € 

30.000,00. 

 
Gli atti cui si fa riferimento nella presente Determinazione sono depositati presso la UOSD 

Formazione, Ufficio di Potenza 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 4/4 

 

 

Paolo Viola
 

L’Istruttore  
 

 

Antonietta Orlacchio
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


